
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 604 del 06/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI 
SPOGLIATOI, RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DA GIOCO DEL 
CAMPO COMUNALE DI RUGBY - NOMINA COLLAUDATORE AMMINISTRATIVO E 
STATICO IN CORSO D'OPERA.

Il Redattore: Nobile Giovanna

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 18/01/2017, il progetto per i 
lavori di “ Copertura tribuna,  messa a norma degli spogliatoi, riqualificazione e rifacimento 
terreno da gioco del campo di rugby comunale” è stato inserito nell’Elenco degli interventi 
finanziati a valere su risorse FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia";
• con determina dirigenziale n. 1751 del 19/10/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo aggiornato al D.Lgs. 50/2016;
• Con determina dirigenziale n° 1249 del 26/07/2018 è stato riapprovato il progetto 
esecutivo aggiornato al D.Lgs. 50/2016 ed al prezziario Regione Sicilia 2018.
• Con determina dirigenziale n° 1738 del 06/11/2018 è stata accertata in entrata al cap. 
n. 438 codifica 4.03.10.01.001 - la somma di € 1.500.000,00;
• Con determina dirigenziale n° 1986 del 23/11/2018 è stata approvata la determina a 
contrarre per l’appalto dei lavori;
• Con determina dirigenziale n. 1038 del 24/05/2019 è stata approvata 
l’aggiudicazione definitiva a favore dell'associazione temporanea di imprese I.CO.SER. 
S.R.L. capogruppo da Gangi (PA) e D.P.V. Montaggi s.r.l. mandante da San Giovanni 
Gemini (AG), per il prezzo di euro 804.167,81 oltre all'I.V.A., al netto del ribasso del 
37,8935% sull'importo di euro 1.279.210,79 a base di gara, di cui euro 25.584,22 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;



Pagina 2/3

Considerato che tra i lavori da eseguire sono previste opere strutturali in acciaio ed in cemento 
armato, è necessario procedere alla nomina del collaudatore statico in corso d’opera, ai sensi del 
punto 9.1 delle Norme tecniche delle costruzioni, approvate con Decreto Ministeriale 17 gennaio 
2018 al quale sarà affidato, altresì, l’incarico di collaudatore amministrativo ai sensi del comma 8 
dell’art. 216 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.
Vista la determina dirigenziale a contrarre per l’affidamento del servizio di collaudatore statico e 
amministrativo per i lavori di  “Copertura tribuna,  messa a norma degli spogliatoi, riqualificazione 
e rifacimento terreno da gioco del campo di rugby comunale”, n. 2781 del 25/11/2019.
Ritenuto di selezionare il collaudatore, con il principio di rotazione, tra i tecnici iscritti all’Albo 
Unico Regionale di cui all’art. 12 LR 12 luglio 2011 n.12,  con note pec  prot. nn. 134935, 134977, 
134980, 134984, 134989 tutte del 26/11/2019, sono stati invitati 5 professionisti a formulare 
un’offerta economica espressa in ribasso percentuale, da far pervenire entro le ore 12,00 del 
02.12.2019, sull’importo del servizio pari ad € 15.721,02.
Considerato che l’ing. Maurizio Orazio Cilia, con nota prot. n. 136810 del 29/11/2019, ha offerto il 
ribasso del  53,50% per lo svolgimento del servizio di collaudatore amministrativo e statico in corso 
d’opera dei lavori di“Copertura tribuna, messa a norma degli spogliatoi, riqualificazione e 
rifacimento terreno da gioco del campo di rugby comunale”,ed è risultato il più conveniente come 
da verbale allegato e parte integrante del presente atto.
Ritenuto di affidare il servizio di che trattasi all’ing. Maurizio Orazio Cilia per l’importo netto di € 
7.310,27 visto che ha formulato il maggiore ribasso percentuale sull’importo del servizio;
Considerato che la somma complessiva necessaria, comprensiva di Iva e cassa professionale è pari 
a € 9.275,28 ed è stata già impegnata al cap. 2707/10 imp. 1488/19 sub. 6 bil. 2019, cod. Bil. 06.01-
2.02.01.09.016..  
Visti
  L’art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
  Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;
  la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019– 2021 e del 
Bilancio di previsione 2019–2021;
 la Deliberazione G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2019 – 2021
   il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

 DETERMINA

1. Affidare, ai sensi dell'art. 36 - comma 2 - lettera 4) e dell'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, per 
i motivi espressi in premessa, il servizio di collaudatore statico ed amministrativo in corso d’opera 
dei lavori di “Copertura tribuna,  messa a norma degli spogliatoi, riqualificazione e rifacimento 
terreno da gioco del campo di rugby comunale”, all’ing. Maurizio Orazio Cilia per l’importo di € 
7.310,27 al netto del ribasso del 53,50 % sull’importo della prestazione pari ad € 15.721,02.
2. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spessa in quanto la somma 
complessiva di € 9.275,28, comprensiva di oneri previdenziali ed Iva, è già prevista tra le somme a 
disposizione del progetto impegnate al cap. 2707/10, imp. 1488/19 sub 6, cod. bil. 06.01-
2.02.01.09.016 Bilancio 2019;
3. dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale 
del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti” ai sensi dell’art. 37, co. 1,2 del D. Lgs. n. 33/13,



Pagina 3/3

 

Ragusa, 06/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


